
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

N. 39 /2015 Reg. Ord.

ORDINANZA SINDACALE
NELLA QUALITÀ' DI UFFICIALE DI GOVERNO E DI AUTORITÀ' DI PROTEZIONE CIVILE- CHIUSURA

SCUOLA MEDIA, ELEMENTARE E MATERNA.

IL SINDACO

PREMESSO
Che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile con avviso prot. n. 0093401 del 14.10.2014 ha comunicato che
"dal pomeriggio-sera di mercoledì 13.10.2015 e per le successive 24-36 ore si prevedono precipitazioni
diffuse,anche a carattere di rovescio o temporale sulla Sicilia . 1 fenomeni saranno accompagnati da rovesci di
forte intensità, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento";
Che il citato dipartimento della protezione civile, in funzione dell'evoluzione dei fenomeni meteo avversi invita i
Sindaci ad adottare opportune iniziative a salvaguardia della pubblica incolumità, programmando attività previste
dai piani SORIS;

• Che sulla scorta di tali comunicazioni si rende necessario adottare ogni utile provvedimento diretto alla salvaguardia
della pubblica incolumità;

• Che, pertanto, occorre, intervenire con ogni urgenza al fine di preservare la pubblica incolumità dei bambini, degli
scolari e degli studenti, mediante, come primo atto, la chiusura delle scuole;

CONSIDERATO
• che il disposto dell'ari. 54 del TUEL approvato con decreto legislativo n. 267/2000 statuisce: "/'/ sindaco, quale

Ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell 'Ordinamento Giuridico,
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità ed igiene, edilizia e polizia locale al fine di prevenire ed
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini";

• che ricorrono, pertanto, i presupposti di fatto e di diritto per la chiusura per il giorno 15.10.2015 delle scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado;

VISTI
il disposto dell'ari. 54 del TUEL approvato con D.Lsgl 267/2000 che disciplina i poteri del Sindaco nella qualità di
Ufficiale di Governo;
la legge n. 225 del 24.02.1992 e ss. mm.e ii;

• la legge regionale n. 14/98 secondo la quale il Sindaco pianifica emergenze in ambito comunale adottando i relativi
provvedimenti;

RITENUTA
la straordinaria necessità ed urgenza di emanare apposita ordinanza Sindacale di chiusura della scuola:dell'infanzia,
primaria e secondaria di I grado;

In virtù dei poteri attribuiti dalla legge,
O R D I N A

-La chiusura della scuola: dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado per il giorno 15 ottobre 2015 diretta a
garantire la pubblica incolumità, degli studenti, degli scolari e dei bambini.
-Incaricare l'Ufficio Tecnico Comunale ed il Comando della Polizia Municipale, per quanto di competenza, del presente
provvedimento.

DISPONE
La nolifica del presente provvedimento:
al Dirigente Scolaslico
e l'inollro di copia del medesimo, per quanto di competenza:
alla Prefettura di MESSINA
alla Presidenza della Regione Siciliana Dipartimento Prolezione Civile di PALERMO
al Servizio regionale di protezione Civile per la Provincia di MESSINA
al Provveditorato agli Studi di MESSINA
alla Provincia Regionale di MESSINA
al Responsabile dell'Area Tecnica SEDE
al Responsabile dell'Area Contabile SEDE
al Comando di Polizia Municipale SEDE
al Comando Stazione Carabinieri di ALI TERME

Ali Terme, 14 Ottobre 2015 IL SINDACO
Giuseppe MARINO


